
استراتژی ویتکاف برای معامله با پوتین

ویتکاف معتقد اســت که ســریع ترین راه برای میانجی گری در آتش بس در 
اوکراین، حمایت از استراتژی ای است که به روسیه مالکیت چهار منطقه شرقی 

اوکراین را بدهد.
کمتر از ۴۸ ســاعت پس از صرف شــام با یک مذاکره کننده اعزامی از سوی 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در واشنگتن، استیو ویتکاف، نماینده ویژه 
ایالات متحده که رهبری مذاکرات با مســکو را بر عهده دارد، با دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا در کاخ ســفید دیدار کرد و پیامی واضح ارائه داد.ویتکاف 
گفت که سریع ترین راه برای میانجی گری در آتش بس در اوکراین، حمایت از 
استراتژی ای است که به روسیه مالکیت چهار منطقه شرقی اوکراین را بدهد که 
این کشور در تلاش برای الحاق غیرقانونی آن ها در سال ۲۰۲۲ بود.به گزارش 
رویترز، این نقطه نظر ویتکاف پیشتر هم مطرح شده بود و به طور عمومی در 
مصاحبه ای پادکستی با تاکر کارلسون، شخصیت رسانه ای محافظه کار، در ماه 
گذشته بیان شــده بود، اما کی یف بارها آن را رد کرده است و برخی مقامات 
آمریکایی و اروپایی نیز آن را به عنوان یک درخواســت حداکثری از ســوی 
روســیه کنار گذاشته اند.به گفته دو منبع آشنا به موضوع، در دیدار با ترامپ، 
ژنرال کیث کلوگ، نماینده ترامپ برای اوکراین، به ویتکاف پاسخ داد و گفت 
که اوکراین، هرچند آماده است درباره برخی از شرایط مربوط به سرزمین های 
مورد مناقشــه مذاکره کند، اما هرگز حاضر نخواهد شد که مالکیت کامل این 
مناطق را به طور یک جانبه به روســیه واگذار کند.دیدار بدون تصمیم ترامپ 
برای تغییر اســتراتژی ایالات متحده به پایان رسید. ویتکاف جمعه به روسیه 
سفر کرد تا با پوتین دیدار کند.به گزارش اکوایران، به گفته مقامات آمریکایی 
و افراد آشــنا به این موضوع و چهار دیپلمات غربی کــه با مقامات دولت در 
ارتباط هســتند، مقامات دولت ترامپ به طور فزاینــده ای در مورد چگونگی 
شکستن بن بســت بین اوکراین و روسیه دچار اختلاف هستند، به طوری که 
ویتکاف و کلوگ - که طرفدار حمایت مســتقیم تر از اوکراین است - در مورد 
بهترین مســیر پیش رو اختلاف نظر دارند.دفتر ویتکاف، شورای امنیت ملی، 
وزارت خارجه، وزارت امور خارجه اوکراین و ســفارت روسیه در واشنگتن به 
درخواست ها برای اظهارنظر پاسخ ندادند.ویتکاف، دوست قدیمی ترامپ که به 
رئیس جمهور در کســب پیروزی های دیپلماتیک کلیدی کمک کرده است، 
از حمایت هایی از ســوی کسانی که نســبت به اوکراین نظر منفی دارند در 
حزب جمهوری خواه برخوردار است، اما پیشنهادهای او باعث برانگیختن خشم 
دیگر جمهوری خواهان شده که معتقدند دولت به طور غیرمنتظره ای به مسکو 
تمایل پیدا کرده اســت.از زمان به قدرت رســیدن در ژانویه، ترامپ سیاست 
خارجی ایالات متحده را دگرگون کرده اســت و از اوکراین خواسته است که 
با آتش بس موافقت کند در حالی که بســیاری از تدابیر دولت بایدن که برای 
مجازات روسیه به دلیل حمله تمام عیار آن به همسایه اش در ۲۰۲۲ اتخاذ شده 
بود را کاهش داده است. ویتکاف نقش مرکزی و در حال گسترشی در سیاست 

خارجی دولت ترامپ ایفا می کند. 
حتی قبل از آنکه ترامپ به مقام خود برسد، ویتکاف به دستیابی به آتش بس 
طولانی مــدت در غزه کمــک کرده بود که بعدها از هم پاشــید و پس از آن 
مذاکرات بازگرداندن یک شــهروند آمریکایی، مارک فوگل، از روسیه را انجام 
داد.اظهارات ویتکاف بســیاری از مقامات امنیت ملی ایالات متحده را شوکه 
کرد. سخنان نماینده ویژه مشابه سخنان مقامات روسیه بود. دولت های غربی 
رای گیری های برگزار شــده را تقلبی خوانده و وعده داده اند که نتایج آن ها را 
به رسمیت نخواهند شناخت.چند روز پس از مصاحبه کارلسون، وال استریت 
ژورنال که متعلق به شرکت نیوز کورپ روپر مرداک است، یک سرمقاله منتشر 
کرد با عنوان »اســتیو ویتکاف طرف کرملین را گرفته است.«برای هم پیمانان 
ایالات متحده، استدلال ها و عدم پیشرفت به سمت یک توافق صلح، احساس 
عدم وجود یک برنامه واضح از سوی ایالات متحده برای پایان دادن به جنگ 

در اوکراین را تقویت می کند.
دو مقام اروپایی که اخیراً با دولت تماس داشــته اند، گفتند که فشــار زیادی 
برای تیم مذاکره کننده وجود دارد تا ســریعاً به نتیجه برســند، مسئله ای که 
نگرانی هایی را به همراه دارد چون ایالات متحده ممکن است نه تنها اقدامات 
ناقض منافع اوکراین را بپذیرد، بلکه ســاختار امنیتی اروپا را نیز تضعیف کند.

این مقامات که به شــرط ناشــناس ماندن صحبت کردند، گفتند که پس از 
بحث ها احســاس اطمینان نکرده اند و احســاس نمی کنند که اهداف نهایی 

روشنی در طرف آمریکایی وجود داشته باشد.

پولیتیک

۳۰ میلیون سودانی به کمک نیاز دارند
سودان که اخیرا وارد سال سوم جنگ داخلی شده است از بحران های مختلفی 

نظیر گرسنگی، آوارگی و سوء استفاده از زنان رنج می برد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از الجزیره، آژانس های وابسته به سازمان ملل 
اعلام کردند از هر ۳ ســودانی ۲ نفر به کمک نیاز دارد که معادل ۳۰ میلیون 
از جمعیت این کشــور اســت. به صورتی که ۲۵ میلیون سودانی از گرسنگی 
شــدید رنج می برند. علاوه بر این بیش از ۱۲ میلیون آواره در این کشــور به 
ســبب جنگی که اخیراً وارد ســال سوم آن شده تحت شــرایط سختی قرار 
دارند.نماینده دفتر سازمان ملل در امور هماهنگی مسائل انسانی در کنفرانس 
خبری آژانس های ســازمان ملل متحد در ژنو اعلام کرد غیرنظامیان و امداد 
رســانان بدون مجازات کشته می شوند و خشونت جنسی علیه زنان گسترش 
می یابد.این دفتر اعلام کرد: ۸۴ امداد رســان در حین ماموریتشــان در امداد 
رســانی به مصیبت زدگان به سبب جنگ سودان کشته شدند.همچنین این 
نماینده خواســتار توقف حملات علیه غیرنظامیــان و محاکمه ناقضان قانون 
بین الملل و ضمانت برقراری امنیت و نظم برای همگان شــد.از سویی »فولکر 
ترک«، کمیساریای عالی سازمان ملل در امور مربوط به حقوق بشر، طرف های 
درگیر در سودان را به حمله همه جانبه به حقوق بشر در میان انفعال جامعه 
جهانی متهم کرد.این مســئول در پایان اعلام کرد: خشونت جنسی همچنان 
در تمامی نقاط ســودان به ثبت می رســد. زنان و دختران جوان تحت تجاوز، 

سوءاستفاده های جمعیِ جنسی و ربایش با اهداف جنسی قرار دارند.

حذف ۹۰ هزار پُست از سوی »متا« 
به درخواست صهیونیست ها 

همزمان با جنگ خونین در غزه، شــرکت متا در راســتای هماهنگی با رژیم 
صهیونیستی اقدام به سانســور و حذف گسترده پست های مرتبط با تحولات 

فلسطین و حامیان آنها به بهانه های مختلف نموده است.
به گزارش الجزیره، پایگاه دراپ ســایت با استناد به داده های شرکت »متا« که 
زیر مجموعه هایی نظیر »اینســتاگرام« و »فیســبوک« را در اختیار خود دارد 
اعلام کرد این شرکت به درخواست رژیم صهیونیستی اقدام به حذف بسیاری 
از پست ها و مطالب نموده است.این مجموعه که به صورت تخصصی در حوزه 
امور مرتبط با سیاســت و جنگ فعالیت دارد عنوان کرد که شرکت متا به ۹۴ 
درصد از درخواست های صهیونیست ها برای حذف پست ها پس از هفتم اکتبر 
سال ۲۰۲۳ پاسخ مثبت داده است.به گزارش خبرگزاری مهر ، این سایت اعلام 
کرد: ۹۵ درصد از مطالب مرتبط با رژیم صهیونیستی تحت فشار این رژیم ذیل 
مســائلی همچون »تروریسم«، »خشونت« و »تحریک آمیز بودن« تلقی شده 
و کاربران کشــورهای عربی که اکثر آنان مســلمان هستند را هدف قرار داده 
اســت.این سایت فاش کرد که شــرکت متا بیش از ۹۰ هزار پست را در پاسخ 
به تقاضای صهیونیست ها پاک کرده است.طبق گزارش جدید دراپ سایت که 
چند روز پس از گزارش سایت »گِری زون« آمریکایی اعلام شد؛ بیش از ۱۰۰ 
جاسوس و نظامی سابق ارتش رژیم صهیونیستی در شرکت متا فعالیت دارند.

ملل

دنیای مجازی 

حمله راکتی مقاومت غزه
 به شهرک های صهیونیست نشین

منابع رسانه ای از شــلیک چند راکت از نوار غزه به سوی 
شهرک های صهیونیست نشین در مجاورت این باریکه خبر 

دادند.
گروه بین الملل خبرگزاری فارس؛ رسانه های اسرائیلی امروز 
شــنبه از فعال شدن ســامانه گنبد آهنین و تلاش برای 
رهگیری سه راکت شلیک شده از جنوب نوار غزه به سوی 
شهرک های صهیونیست نشــین خبر دادند.منابع رسانه ای 
فلسطینی نیز از عملیات راکتی جدید مقاومت فلسطین در 
جنوب نوار غزه علیه شهرک های اشغالی اطراف این باریکه 
خبر دادند.سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی نیز با تایید 
حمله راکتی مقاومت فلسطین مدعی رهگیری  راکت های 
شلیک شده شــد و اعلام کرد که این حمله، تلفات جانی 
به همراه نداشت. ســاعتی پس از انتشار این خبر، کتائب 
القسام، شــاخه نظامی حماس اعلام کرد که شهرک »نیر 
اســحاق« را بــا راکت های ۱۱۴ میلی متــری و کوتاه برد 

»رجوم« هدف قرار داده است.

بیانیه پایانی نشست مشترک سازمان 
همکاری اسلامی و گروه تماس غزه

بیانیه پایانی نشســت مشترک سازمان همکاری اسلامی و 
گــروه تماس غزه، بر ضــرورت همکاری های بین المللی و 
منطقه ای در جهت حل مشــکلات و بحران های جاری و 

دستیابی به صلح و ثبات پایدار تأکید کرد.
به گزارش خبرگزاری آناتولی، نشســت مشترک سازمان 
همکاری اســلامی و گــروه تماس غزه بــا میزبانی هاکان 
فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه به بررسی تحولات و چالش  
های منطقه  ای پرداخت.در بیانیه پایانی این نشســت، به 
وضعیــت وخیم منطقه و چالش های پیش  رو نیز اشــاره 
شــد.در بیانیه پایانی نشست مذکور در این خصوص آمده 
است که منطقه تاکنون شاهد چرخه های متعدد مذاکره، 
ابتکارات بین المللی و افزایش تنش ها بوده است، اما بحران 
سیاســی موجود و فجایع انسانی کنونی، بی سابقه و بسیار 
وخیم تر از گذشته است.همچنین در بیانیه مذکور تاکید 
شــده اســت که این حوادث غم انگیز نشــانه ای از مرحله 
جدیدی از درگیری نیســت، بلکه جلوه ای از یک درگیری 
طولانی مدت و تاریخی است.بیانیه پایانی این نشست، بر 
ضرورت همکاری های بین المللی و منطقه ای در جهت حل 
مشــکلات و بحران های جاری و دستیابی به صلح و ثبات 

پایدار تأکید کرد.

گفت وگوی ارمنستان و آذربایجان 
پیرامون تحولات صلح

وزارت امور خارجه ارمنستان از دیدار و گفت وگوی وزرای 
امور خارجه این کشــور و جمهــوری آذربایجان در آنتالیا 

درباره آخرین تحولات روند صلح طرفین خبر داد.
به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه ارمنستان در بیانیه ای 
از دیدار »آرارات میرزویان« وزیر امور خارجه این کشــور و 
»جیحون بایراموف« همتای آذربایجانی او امروز شنبه )۱۲ 
آوریل( در آنتالیا و در حاشــیه نشست »مجمع دیپلماسی 
آنتالیــا« خبر داد.در این بیانیه که در کانال تلگرامی وزارت 
امور  خارجه ارمنستان منتشــر شده، آمده است: طرفین 
درباره وضعیت فعلی روند صلح پس از نهایی ســازی متن 
توافق درباره »ایجاد روابط صلح آمیز و بین دولتی جمهوری 
ارمنســتان و جمهوری آذربایجان« گفت وگو کردند.وزرای 
امور خارجه طرفین بر آمادگی خود برای ادامه گفت وگوها 
تاکیــد کردند.الهــام علــی اف، رئیس جمهــور جمهوری 
آذربایجان اخیــرا در ۲۰ فروردین )۹ آوریل( درباره روابط 
با ایروان گفت: نمی توانیم تصور کنیم که فورا با ارمنستان 
دوست شــویم برای همین آماده ایم تا گام های کوچکی را 
در راستای اعتماد با ارمنستان برداریم.وزرای امور خارجه 
جمهوری آذربایجان و ارمنســتان اعلام کردند که در ۱۳ 
مارس ۲۰۲۵ بر سر متن توافقنامه صلح به توافق رسیده اند.

بــا این حال باکو تاکید می کند که برای امضای این توافق 
باید قانون اساســی ارمنســتان تغییر کند و درخواســت 
مشــترک سازمان امنیت و همکاری اروپا برای پایان دادن 
به گروه مینسک انجام شــود.همچنین موضوعاتی مانند 
گشــایش کریدور زنگزور، بازگشــت آذربایجانی های که 
وادار به کوچ اجباری شــده بودند و پرداخت غرامت توسط 
ارمنستان برای جنایات دوران قبل در دستور کار قرار دارد. 
از سوی دیگر همکاری های نظامی ارمنستان با کشورهای 
اروپایی از جمله با فرانســه و نوسازی تسلیحاتی ارتش آن 

نیز در روابط دو کشور محل بحث است.

دستور ترامپ برای نظامی سازی 
مرز آمریکا و مکزیک

ترامــپ ارتش آمریکا را برای کنترل مرز جنوبی وارد عمل 
کرد و با صدور دســتور نظامی سازی مرز، آنجا را »منطقه 
دفاع ملی« اعلام خواهد کرد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا ارتش کشــورش را مجاز به کنترل زمین های مرز 
جنوبــی کرد. او به ارتش اجازه داده اســت تا برای اجرای 
برنامه مهاجرتی اش، اختیار قانونی این زمین ها را به دست 
بگیرد.ترامپ اواخر جمعه یادداشــتی با عنوان »ماموریت 
نظامی برای بستن مرز جنوبی آمریکا و دفع تهاجمات« به 
وزرای دفاع، کشــور، کشاورزی و امنیت داخلی صادر کرد.
این دســتور به وزرا می گوید تا انتقــال اختیار زمین های 
فــدرال در امتداد مرز را تســهیل کنند تــا فعالیت های 
نظامی در مرز بتوانــد »در مکان هایی تحت اختیار وزارت 
دفاع« انجام شــود. این زمین ها به عنــوان »مناطق دفاع 
ملی« نام گذاری خواهند شد.این دستور، منطقه موسوم به 
»روزولت رزرویشن«، نواری از زمین در امتداد مرز آمریکا 
و مکزیک در ایالت هــای کالیفرنیا، آریزونا و نیومکزیکو را 
یکــی از زمین هایی معرفی می کند که قرار اســت تحت 
کنترل ارتش ایالات متحده درآید.آدام ایزاکســون، مدیر 
نظارت دفاعی اندیشــکده آمریکای لاتین در واشــنگتن 
گفت: »روزولت رزرویشــن منطقه ای با عرض تقریبی ۶۰ 
فوت است. پیامدهای کنترل زمین های فدرال مرزی توسط 
وزارت دفاع هنوز مشخص نیست، اما ممکن است منجر به 
اتهامات کیفری شدیدتری برای مهاجرانی شود که به طور 

غیرقانونی از مرز عبور می کنند.«

مقاومت 

ژئوپلیتیک

میلیتری 
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در حالــی کــه رژیم صهیونیســتی 
حمــات هوایی گســترده ای را علیه 
زیرساخت های نظامی سوریه آغاز کرده 
است، ترکیه در تاش است تا با تقویت 
روابط با دولت جدید سوریه، نفوذ خود 
را در این کشور گســترش دهد. این 
تل آویو  و  آنکارا  میان  منطقه ای  تقابل 
بر سر تســلط بر آینده سوریه، به ویژه 
بحرانی  به  اخیر،  در پی وقوع تحولات 
که خطر  است  تبدیل شــده  پیچیده 
را  این کشور  بیشتر  بی ثباتی  و  تجزیه 

به همراه دارد.
روزنامه العربی الجدید در یادداشــتی درباره 
تحولات ســوریه و تقابل آنــکارا و تل آویو 
در این کشــور نوشــت رژیم صهیونیستی 
از هشتم دسامبر ســال گذشته، هم زمان با 
سقوط حکومت بشار اسد، جنگی تمام عیار 
را علیه ســوریه آغاز کرده اســت. این رژیم 
در حال نابودی توانمندی های نظامی سوریه 
اســت؛ توانمندی هایی کــه دولت جدید از 
دولت سابق به ارث برده و شامل هواپیماها، 
قایق های جنگی، خودروهای زرهی، توپخانه، 
موشک ها و همچنین زیرساخت هایی چون 
فرودگاه هــای نظامــی و تونل هــای ویــژه 
موشــک های راهبردی دوربرد می شود.این 
اقدامات در شــرایطی رخ می دهد که سطح 
رقابت بر ســر نفوذ در ســوریه میان رژیم 
صهیونیســتی و ترکیــه، به ویــژه از طریق 
ابزارهای مســتقیم و غیرمســتقیم، رو به 
افزایش است.بیشــتر تجهیزات و تسلیحات 
باقی مانده از ارتش حکومت پیشــین دیگر 
قابل استفاده نیســتند، اما زیرساخت هایی 
تونل هــا،  نظامــی،  فرودگاه هــای  چــون 
کارخانه های تولید تسلیحات، بنادر و مراکز 
تحقیقاتــی همچنان از وضعیــت مطلوبی 
برخوردارنــد و هزینه های ســنگینی برای 
ســاخت و تجهیز آن ها صرف شــده است. 
این تأسیسات  نابودســازی  تحقق عملیات 
برای رژیم صهیونیســتی بــدون در اختیار 
داشتن برخی داده ها و شرایط، ممکن نبود؛ 
ازجمله این داده ها نقشه های دقیق از محل 
اســتقرار تجهیزات نظامی و زیرساخت های 
مرتبط با آن ها و همچنین اطلاعات میدانی 
و هوایی قابــل اعتماد از منابــع اطلاعاتی 
و فقــدان هرگونه مقاومت جــدی در برابر 

حملات بودند.
۴ بهانه تل آویو برای حمات خود 

به خاک سوریه
تا بدین لحظه، رژیم صهیونیســتی »نگرانی 
از قدرت یابــی گروه های تکفیــری«، »بیم 
از توافــق نظامی میــان دمشــق و آنکارا«، 
»جاه طلبی برای هژمونی مطلق در منطقه« 

و »پروژه بی ثبات سازی و تجزیه سوریه« را 
بــه عنوان چهار دلیل عمــده برای حملات 
خود به خاک ســوریه مطرح کرده اســت.
گروه هــای تکفیــری از طریــق در اختیار 
دفاع،  مانند  وزارت خانه های کلیدی  گرفتن 
امور خارجه، کشور و دادگستری و همچنین 
پست های مهمی چون فرمانداری ها، موقعیت 
خــود را تحکیم بخشــیده اند. بــه گزارش 
ایســنا ، رژیم صهیونیســتی ایــن گروه ها 
را »تروریســتی« می دانــد و معتقد اســت 
هیچ گونه مذاکره یــا توافق پایداری با آن ها 
ممکن نیســت. از همین رو، تنها راه حل را 
ادامه جنگ علیه این گروه ها و جلوگیری از 
تشکیل ارتشی جدید در سوریه می داند که 
منحل شده حکومت  ارتش  بتواند جایگزین 
پیشین شــود.رژیم صهیونیستی همچنین 
نگران توافق نظامی احتمالی میان دمشق و 

آنکارا است. 
اخیراً »گدعون ســاعر« وزیــر خارجه رژیم 
صهیونیســتی ترکیــه را به تــلاش برای 
اعمال »حمایت نظامی« در ســوریه متهم 
کرده است. »نوا لازمی« تحلیل گر سیاست 
خاورمیانه در دانشــگاه »بــار ایلان« نیز به 
خبرگزاری رویترز گفته اســت که این رژیم 
نسبت به نصب سامانه های پدافندی روسی 
توسط ترکیه و استقرار پهپادهای نظامی در 
پایــگاه هوایی »تی فور« ابــراز نگرانی کرده 
اســت؛ چراکه این پایــگاه می تواند برتری 
هوایی ترکیه در منطقه را تثبیت کند؛ امری 
که آزادی عمل رژیم صهیونیستی را تهدید 

می کند.
بر اســاس گزارش ها، توافق احتمالی میان 
ترکیه و سوریه شامل آموزش و سازماندهی 
ارتش جدید سوریه، تجهیز آن به تسلیحات 
پیشــرفته ترکیــه ای، ســاخت پایگاه های 
نظامی ترکیــه در مناطق مرکزی ســوریه 
همچون صحرای تدمر، بازسازی فرودگاه های 

نظامی و استقرار پهپادهای ترکیه ای است. 
بــه همین دلیــل، حمــلات اخیــر رژیم 
صهیونیســتی عمدتاً فرودگاه »تی فور« در 
صحرای حمــص و چند پایــگاه نظامی در 
اســتان حماه را هدف قرار داده است.طبق 
گزارشــی که هفته گذشــته روزنامه زمان 
ترکیه منتشــر کرد، پیــش از این حملات 
هوایی، ترکیه اقدام به بازرسی دست کم سه 
پایگاه هوایی در سوریه کرده بود. این گزارش 
به نقل از یک مقــام اطلاعاتی منطقه ای، ۲ 
منبع نظامی سوری و یک منبع آگاه سوری 
حاکی از آن است که نیروهای نظامی ترکیه  
در هفته های اخیــر از پایگاه های »تی فور«، 
یک پایگاه دیگر در استان حمص، و فرودگاه 
حماة بازدیــد کرده اند.رژیم صهیونیســتی 

همچنین درصدد تبدیل سوریه به یک کشور 
ناکام، بی ثبات سازی آن و حمایت از تشکیل 
موجودیت های تجزیه طلب در شرق، جنوب 
و ســواحل این کشور اســت. این گزینه از 
همان زمان سقوط حکومت سابق، به عنوان 
اهرمی برای باج گیری از دولت جدید سوریه 
مطرح شده تا امتیازاتی از جمله پیوستن به 
توافقات عادی سازی با رژیم صهیونیستی و 

برقراری روابط رسمی با آن کسب شود.
ترامپ و سناریوی تجزیه سوریه

در کنــار این تحولات، دیدار اخیر »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی  با 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا که در 
واشــنگتن برگزار شد، نقطه عطفی در روند 
تشــدید تنش ها میان رژیم صهیونیستی و 
ترکیه به شــمار می رود. اظهارات ترامپ در 
جریان این دیدار نشــان داد کــه آنچه در 
رســانه ها درباره تجزیه سوریه به ۲ منطقه 
نفوذ میان ترکیه و رژیم صهیونیستی مطرح 
می شــود، کاملًا محتمل اســت.بر اســاس 
موضع گیری های رسمی واشــنگتن، به نظر 
می رســد آمریکا تلاش دارد میان دو طرف 
نقش میانجی را ایفا کند و در صورت لزوم، 
برای تنظیم روابط بین آن ها وارد عمل شود. 
ترامپ در این راســتا از تل آویو خواســت با 
عقلانیت بــه حل اختلافات خــود با آنکارا 
در موضــوع ســوریه بپــردازد؛ در حالی که 
ارتباطات مستقیم و غیرمستقیم میان رژیم 

صهیونیستی و ترکیه همچنان برقرار است.
منابــع مختلف گــزارش داده اند که ســفر 
اخیر وزیر امور خارجه ترکیه به واشــنگتن، 
پیش از سفر نتانیاهو، با هدف درخواست از 
دولت آمریکا بــرای مداخله در جهت مهار 
حملات نظامی رژیم صهیونیستی به سوریه 
صورت گرفته اســت. همچنیــن، هم زمانی 
حضور فیــدان در پاریس با ســفر همتای 
صهیونیستی اش، در ششم آوریل، بیانگر آن 
اســت که پاریس نیز وارد خط میانجی گری 
میان دو طرف شده اســت.در این دیدارها، 
دیدگاه های دو طــرف در خصوص عملیات 
نظامی رژیم صهیونیســتی در سوریه مورد 

بررسی قرار گرفته است.
 بنا بر گزارش های رســانه ای، هاکان فیدان 
از دولت آمریکا خواسته تا با اعمال فشار بر 
تل آویــو، مانع ادامه حملات هوایی به خاک 
سوریه شود، به ویژه با توجه به این که ترکیه 
قصد ندارد از خاک ســوریه تهدیدی علیه 
امنیت رژیم صهیونیســتی ایجــاد کند.در 
مقابل، مقام های رژیم صهیونیســتی مدعی 
شــده اند که این رژیم حق دارد هر آنچه را 
تهدیدی برای امنیتش در جنوب دمشــق 
یا ســایر نقاط سوریه قلمداد می کند، هدف 

قــرار دهــد. ترامپ نیز تلاش کــرد فضا را 
آرام تر کند و گفت: »ما قادر به حل هرگونه 
اختلاف میان رژیم صهیونیســتی و ترکیه 
درباره سوریه هســتیم.«با این حال، تصویر 
نهایی این تحولات هنوز روشن نشده و باید 
منتظر نتایج ســفر »احمد الشــرع« رئیس 
سوریه و معروف به »ابو محمد الجولانی« به 
ترکیــه و امارات بود.در این میان، توجیهات 
رژیم صهیونیســتی برای حملــه به دولت 
نمی رسد؛  به نظر  قانع کننده  سوریه، چندان 
چراکه اهداف از پیش تعیین شده آن کاملًا 
آشــکار است. ۲ بهانه اصلی این رژیم، یعنی 
تهدید احتمالی گروه های مســلح و توافقات 
نظامی سوریه با ترکیه، پایه و اساسی ندارد. 
گروه های مسلح موجود از قدرت تأثیرگذاری 
محــدودی برخوردارند و در شــرایطی که 
اقتصاد ســوریه در وضعیت بحرانی به ســر 
می برد و این کشــور زیر فشــار تحریم های 
بین المللی قرار دارد، خطر واقعی برای رژیم 
نمی شــوند.درباره  صهیونیســتی محسوب 
توافقــات نظامی با ترکیه نیــز اگرچه آنکارا 
تمایل به چنین همکاری هایی دارد، اما دولت 
جدید ســوریه اشتیاقی برای پیش برد آن ها 
نشان نداده اســت. حتی اگر چنین توافقی 
نیز صورت گیــرد، آنکارا علاقه مند به تقابل 
با رژیم صهیونیستی نیست و طبق توافق با 
مســکو، مجاز به انتقال سامانه های موشکی 

»اس-۴۰۰« به سوریه نخواهد بود.
اهداف راهبردی ترکیه از تعامل

 با دولت سوریه
ترکیــه کاملًا از مرزهای مجــاز در تنش با 
رژیم صهیونیستی، چه در خاک سوریه و چه 
خارج از آن، آگاه است و از هرگونه رویارویی 
با تل آویو پرهیــز می کند. این رفتار، از آغاز 
بحران ســوریه و حمایت ترکیه از گروه های 
به وضوح مشــهود  اســد،  مخالف حکومت 
بــوده و در مقابل، رژیم صهیونیســتی نیز 
تلاشی برای هدف قراردادن نیروهای ترکیه 
در سوریه نکرده اســت.هدف اصلی آنکارا، 
حفظ روابطی ســازنده با دولت سوریه برای 
تحقق چند هدف مشــخص اســت؛ تقویت 
مناســبات ســنتی میان دو کشور همسایه 
با اشــتراکات تاریخی، همزیستی جمعیتی، 
وجود حــدود ســه میلیون آواره ســوری 
در ترکیــه و تبادلات اقتصــادی دیرینه و 
همچنین، تأمین امنیــت مرزی با مقابله با 
تهدیدات ناشــی از حضور عناصر پ.ک.ک 
 در خاک ســوریه ازجمله این اهداف تلقی 

می شوند.
دولت جدید سوریه نیز تمایلی به گسترش 
روابــط با آنــکارا فراتر از چارچوب حســن 
همجواری، همــکاری اقتصــادی و امنیت 
مرزی نــدارد و به خوبی می داند که هرگونه 
توافق نظامی راهبردی با ترکیه، ممکن است 
آمریکا  رژیم صهیونیســتی،  منفی  واکنش 
و اروپا را به همراه داشــته باشد و به تداوم 
تحریم های بین المللی منجر شــود.از همین 
رو، نخستین ســفر خارجی احمد الشرع به 
عربستان سعودی و نه ترکیه صورت گرفت؛ 
اقدامی که حامل پیامی سیاســی روشن بود. 
منابعی در دمشــق نیز گــزارش داده اند که 
دولت جدید سوریه علاقه ای به امضای توافق 
نظامی برای تأسیس پایگاه های ترکیه ای در 
خاک خود ندارد.یک منبع نظامی سوری نیز 
اعلام کرده اســت که هاکان فیدان و دیگر 
مقامــات ترکیه ، در دیدار پیشــین خود با 
احمد الشــرع، گفته اند که آنکارا به دقت در 
حال بازبینی گام های خود برای انعقاد توافق 
دفاعی مشترک اســت تا از هرگونه واکنش 
منفی واشنگتن جلوگیری کند؛ موضوعی که 
طی روزهای آینده، و به ویژه از طریق توقف 
یا ادامه حملات هوایی رژیم صهیونیستی به 

سوریه، شفاف تر خواهد شد.

وزیر خارجه روسیه با بیان اینکه »ناتو 
باید پس از فروپاشــی شوروی منحل 
می شــد«، گفت: ناتو بزرگترین دشمن 

خودش است.
»ســرگئی لاوروف« وزیــر خارجه روســیه 
روز شنبه و در نشســت اجلاس دیپلماسی 
آنتالیــا گفت: »ما دربــاره روابط دو جانبه و 
عادی ســازی فعالیت هیات های دیپلماتیک 
بین روسیه و آمریکا صحبت کردیم. فعالیت 
ســفارتخانه های دو کشــور، صدور ویزا در 
چارچوب زمانی مشــخص مورد بحث قرار 
گرفت.«بــه نقل از خبرگزاری ریانووســتی، 
وی افــزود: »در این صــورت دیپلمات های 
دو کشــور برای دریافت روادید چندین سال 
معطل نمی مانند. ما خواهان این هستیم که 
پروژه های مشترک مورد بررسی قرار گیرند 
و دو طــرف درباره آنهــا صحبت کنند. این 
پیشنهادی از ســوی آمریکایی ها بوده است. 
ما هرگز پیشــنهادهای مربوط به همکاری 
را رد نمی کنیم.«لاوروف خاطرنشــان کرد: 
»همواره پتانسیلی برای پیشبرد روابط بین 
دو کشــور وجود دارد. آنچه بین ما و دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در جریان 

است، دو طرفه است. 
کشــورها با یکدیگر صحبت می کنند، بدون 
اینکه به یکدیگر کاری را دیکته کنند، بدون 
اینکه هیچ پیش شــرطی بخواهند، فقط با 

یکدیگر صحبت می کنند.« 
به گزارش ایسنا، وزیر خارجه روسیه در ادامه 
با اشــاره به اینکه »در زمــان عدم قطعیت، 
هیچ کس نمی دانــد وضعیت تجارت جهانی 
چگونه تغییر خواهد کرد«،  افزود: »نمی دانم 
چرا آمریکا، روسیه و چین نمی توانند روابط 
خوبی داشته باشند که در آن همگی با هم با 

احترام رفتار کنند.

لاوروف همچنین به این مســاله اشاره کرد 
که در نشست اجلاس دیپلماسی آنتالیا هیچ 
ارتباطــی با هیات اوکراینی نــدارد و گفت: 
»ناتو باید پس از فروپاشــی شوروی منحل 
می شد. گفت وگوهای آمریکا و چین در سطح 
وزرای خارجه هرگز متوقف نشــد اما دولت 
جو بایدن، رئیس جمهور سابق آمریکا تصمیم 

متفاوتی گرفت.«
وزیر خارجه روسیه همچنین افزود: »تنها راه 
صلح اوکراین این اســت که ریشه ها و دلایل 
اصلی این درگیری از بین بروند. ترامپ یکی 
از تنها سران غربی است که به اشتباه بزرگ 
کشاندن اوکراین به ناتو اعتراف کرده است. 
ما به تعهد خود برای توقف هدف قرار دادن 
زیرســاخت های انرژی عمــل کرده ایم، اما 
اوکراین به حملات خود روزانه ادامه می دهد. 
روسیه از زمان آغاز تعلیق حملات، فهرستی 
از حملات اوکراین به تاسیســات انرژی را به 

ترکیه داده است.«
وی گفت: »به نظر می رســد ترامپ بیشتر 
از هر مقام ارشــد اروپایی در مورد آنچه در 

اوکراین می گذرد، می فهمد.«

روسیه درصدد استقرار تسلیحات 
هسته ای در فضا

دبیرکل ائتلاف ناتو مدعی شد، روسیه ممکن 
است به زودی تسلیحات هسته ای را در فضا 
مستقر کند و چنین اقدامی ناقض توافق های 
بین المللی بوده و تبعات مخربی برای امنیت 

در زمین به همراه خواهد داشت.
»مــارک روتــه« دبیــرکل ائتــلاف پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( در مصاحبه با نشریه 
آلمانــی »ولت آم زونتاگ« مدعی شــد این 
ائتلاف اطلاع یافته روسیه استقرار تسلیحات 
هسته ای در فضا را در نظر دارد.دبیرکل ناتو 
در حالی که مواضع روس هراسانه این ائتلاف 
را حالا به حوزه فضا تسری داده، گفت روسیه 
مستقر کردن تسلیحات هسته ای در فضا را 
در نظــر گرفته تا قابلیت از بین بردن صدها 
ماهواره مستقر در مدار زمین را تنها در یک 
حمله پیدا کند.او تاکید کرد چنین حمله ای 
می تواند تبعات فاجعه باری را برای زمین در 
پی داشــته باشــد و از بین بردن ماهواره ها 
در فضــا تاثیرات مخربی بر رصد و ارتباطات 
جهانی خواهد گذاشت.به گفته روته، مستقر 

کردن تســلیحات هسته ای در فضا به منزله 
نقض جدی پیمان ســال ۱۹۶۷ ماورای جو 
زمین خواهد بود چون این پیمان اســتفاده 
از فضا برای استقرار تسلیحات کشتار جمعی 
را ممنوع کرده است.این معاهده که با ابتکار 
عمل ایالات متحده و شــوروی مطرح شد، 
هدفش تضمین استفاده صلح آمیز از فضای 
مــاورای جو و مهار رقابت تســلیحاتی بین 
ابرقدرت هاســت.به گفته مارک روته، ائتلاف 
ناتو فعالانه در حال پاسخ دادن به چالش های 

جدید در حوزه فضاست.
به گفته او کشــور هــای متحد عضو ناتو در 
این راستا به اشــتراک اطلاعات، تشکیلات 
فرماندهی هــای جدید ملــی فضایی و کار 
بــه روی طراحــی ماهواره هــای کوچکتر، 
مانورپذیرتر و محافظت شده تر با هدف تقویت 
می پردازند.دبیرکل  ائتــلاف  فضایی  امنیت 
ناتو همچنین به تشدید تجسس ماهواره ای 
کشورها بر فراز حوزه قطب شمال اشاره کرده 
و گفت روسیه و چین فعالانه در حال استفاده 
از مســیرهای دریایی جدید در قطب شمال 
و نظامی ســازی بخش هایــی از این منطقه 
هســتند.او گفت که ایــن وضعیت باعث به 
وجود آمدن چالش های امنیتی جدید شده 
و به همین دلیل ناتو برنامه گسترش نظارت 
ماهــواره ای خود بر این منطقه را داشــته تا 
بــه این ترتیب ارتبــاط مطمئن تر نیروهای 
نظامی را تضمین کــرده و کنترل خود را بر 
تحرکات زمینی و دریایــی حفظ کند.روته 
همچنین گفت توانمندی های کنونی مسکو 
در  فضا قدیمی بوده و با توانمندی های فضایی 
غرب قابل مقایســه نیستند به همین دلیل 
استقرار تسلیحات هسته ای در فضا می تواند 
به روسیه اجازه ارتقای توانمندی های خود را 

دهد که این باعث نگرانی عمیق خواهد بود.

روزنامه العربی الجدید در گزارشی بررسی کرد

جنگ نفوذ میان ترکیه و رژیم صهیونیستی در سوریه

وزیر امورخارجه روسیه در نشست اجلاس دیپلماسی آنتالیا مطرح کرد

ناتو بزرگترین دشمن خودش است


